

§94

Svar på motion från Elise Ryder Wikén om bildande av aktiebolag för 4 timmar Stockholm – Östersund (Atlantbanan) (RUN/106/2023)

Sammanfattning

Elise Ryder Wikén (M) inkom den 9 februari 2023 med en motion som föreslår att regionala utvecklingsnämnden får i uppdrag att undersöka möjligheten att tillsammans med övriga relevanta aktörer bilda ett bolag med syfte att driva frågan om investeringar i Atlantbanan/Atlantstråket.

Samarbetet som nu går under namnet Partnerskap Atlantbanan har funnits sedan 1988 och fungerat som ett forum där medlemmar diskuterat frågor rörande Mittbanan och Norra Stambanan. Fram till år 2020 bestod partnerskapet endast av svenska banor och medlemmar men sedan 2021 är det utökat med Meråkarbanan och berörda norska kommuner samt Trøndelag fylke. Idag består partnerskapet således av 4 regioner/fylken samt 13 kommuner. Med som adjungerande medlemmar är även Trafikverket och Jernbanedirektoratet.

Partnerskapet har idag ingen medlemsfinansiering varför verksamheten främst består av informationsutbyte samt påverkansinsatser av olika slag. Exempelvis har partnerskapet yttrat sig i samband med revidering av Nationella Infrastrukturplanen 2022–2033 och kommer även att yttra sig under revideringen av den Norska infrastrukturplanen för 2024–2035. Partnerskapet närvarade även vid Järnvägsforum Norr i Luleå i april 2023, och har som ambition att närvara vid kommande Jernbaneforum för Mittnorge. Se mer information i partnerskapets *Verksamhetsplan 2023, med utblick 2024*, daterad 2023-03-24.

Region Jämtland Härjedalen arbetar, utöver påverkansarbetet inom Partnerskap Atlantbanan, på flera sätt för uppfyllelse av målet 4 timmar Östersund – Stockholm och därmed för förbättringar av Mittbanan och Norra Stambanan. Inom projekt Mittstråket kommer åtgärder genomföras som medför ökad kapacitet och hastighet längs delar av sträckan. Regionen för även dialog med Trafikverket avseende större åtgärder såsom bland annat ytterligare driftsplatser/mötesstationer längs Mittbanan och åtgärdande av räls mellan Bräcke och Östersund (nuvarande räls omöjliggör hastighetshöjningar). I närtid kommer dialogen med Trafikverket bland annat handla om behovet av ytterligare utredningar som kan möjliggöra inspel av nödvändiga åtgärder mot kommande Nationella plan.

Bedömningen som gjorts är att en bolagisering av Atlantbanan kommer kräva en årlig finansiering på ca 3 mnkr/år (baserat på budget för Norrbotniabanan AB och Ostkustbanan AB). Då oenighet kring prioriteringar av infrastrukturåtgärder råder bland berörda regioner görs bedömningen att det kan bli svårt att få övriga regioner att bidra med både finansiering och övriga resurser till ett bolag som ska arbeta för utveckling av Atlantbanan. Mot bakgrund av detta föreslås att motionen avslås.

Partnerskap Atlantbanan kommer under 2023 på nytt undersöka möjligheterna för en medlemsfinansiering av partnerskapet. Om detta genomförs finns möjlighet att, inom partnerskapet, på ett mer effektivt sätt arbeta med bland annat påverkansinsatser för utveckling av banan.

Förslag till beslut

Regionala utvecklingsnämnden föreslår regionfullmäktige

Motionen avslås.

Yrkanden

Elise Ryder Wikén (M): Yrkar att motionen bifalls.

Jörgen Larsson (C): Bifall till Elise Ryder Wikéns ändringsyrkande.

Jonas Andersson (S): Bifall till regiondirektörens förslag, avslag till Elise Ryder Wikéns ändringsyrkande.

Karin Thomasson (MP): Bifall till Elise Ryder Wikéns ändringsyrkande.

Ted Michael Länsberg (SD): Bifall till Elise Ryder Wikéns ändringsyrkande.

Propositionsordning

Ordförande ställer proposition på regiondirektörens förslag och Elise Ryder Wikéns ändringsyrkande, och finner att regiondirektörens förslag antas.

Votering

Votering begärs och följande propositionsordning fastställs:

Den som bifaller regiondirektörens förslag röstar "Ja". Den som bifaller Elise Ryder Wikéns ändringsyrkande röstar "Nej".

Med sju ja-röster och sex nej-röster finner ordförande att nämnden har beslutat enligt regiondirektörens förslag.

Beslut

Regionala utvecklingsnämnden föreslår regionfullmäktige

Motionen avslås.

Reservationer

Elise Ryder Wikén (M), Catarina Espmark (M), Leif Danielsson (M), Jörgen Larsson (C), Ted Michael Länsberg (SD) och Karin Thomasson (MP) reserverar sig mot beslutet till förmån för Elise Ryder Wikéns ändringsyrkande.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse Svar på motion från Elise Ryder Wikén (M) om bildande av aktiebolag för 4 timmar Stockholm – Östersund (Atlantbanan)
- Verksamhetsplan 2023, med utblick 2024 (RUN/167/2018)
- Motion från Elise Ryder Wikén (M) om bildande av aktiebolag för 4 timmar Stockholm – Östersund

Paragrafen är justerad

Voteringslista: §94

Ärende: Svar på motion från Elise Ryder Wikén om bildande av aktiebolag för 4 timmar Stockholm – Östersund (Atlantbanan), RUN/106/2023

Voteringslist(or)

Omröstning mellan regiondirektörens förslag och Elise Ryder Wikéns ändringsyrkande.

Ledamot	Ja	Nej	Avstår
Jonas Andersson (S), Ordförande	X		
Ida Collin (S), Ledamot	X		
Gunnel Persson Westin (S), Ledamot	X		
Daniel Wikberg (KD), 1:a vice ordförande	X		
Stefan Nilsson (KD), Ledamot	X		
Elise Ryder Wikén (M), 2:e vice ordförande		X	
Catarina Espmark (M), Ledamot		X	
Leif Danielsson (M), Ledamot		X	
Jörgen Larsson (C), Ledamot		X	
Ted Michael Länsberg (SD), Ledamot		X	
Karin Thomasson (MP), Ledamot		X	
Malin Bergqvist (S), Ersättare	X		
Conny Persson (S), Ersättare	X		
Resultat	7	6	0